
5Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 25 de outubro de 2024

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 42ª Sessão Virtual Ordinária/2024, no período de 29 de
outubro a 01 de novembro de 2024, conforme Aviso nº 195/2024-CSMP,
publicado no DOE de 17/10/2024. Ressalte-se que, de acordo com o §
4º do art. 35 da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo
aquiescência expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até
o dia assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por
homologado o voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 24 de outubro de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 199/2024
Recife, 24 de outubro de 2024

De ordem do Excelentíssimo Dr. HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER,
Subprocurador-Geral em Assuntos Administrativos, Presidente do
Conselho Superior, em exercício, comunicamos aos Excelentíssimos
Senhores Membros: Dr. PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA -
Corregedor-Geral -, RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (substituindo a
Drª. LÚCIA DE ASSIS), Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES, Drª.
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS, Drª. GIANI
MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO, Dr. AGUINALDO
FENELON DE BARROS, Dr. EDSON JOSÉ GUERRA, Drª. MARIA
IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA e a Presidente da Associação do
Ministério Público – AMPPE, a realização da 16ª Sessão Ordinária/2024,
que ocorrerá de forma presencial, no dia 30/10/2024, quarta-feira, às
14h, no Salão dos Órgãos Colegiados, localizado na Rua do Imperador
D. Pedro II, nº. 511 – térreo – Edifício Procuradora de Justiça Helena
Caúla Reis, bairro Santo Antônio, nesta cidade, tendo a seguinte pauta:

Pauta da 16ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do Ministério
Público, a ser realizada presencialmente, no dia 30/10/2024, às 14h:

I – Comunicações da Presidência;
II – Comunicações dos Conselheiros e da Presidente da AMPPE;
III – Aprovação da Ata da 05ª Sessão Extraordinária/2024;
IV – Processos apreciados nas 39ª, 40ª e 41ª Sessões virtuais/2024;
V – Informações constantes da pauta (Anexo I);
VI – Apreciação da SÚMULA-CSMP 001/2024;
VII – Julgamento do Edital de Convocação nº 01/2024, para elaboração
da lista sêxtupla a ser encaminhada ao Tribunal de Justiça de
Pernambuco, em atenção ao Ofício n.º 665/2024- PRE/SEJU.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 200/2024
Recife, 24 de outubro de 2024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

PORTARIA SUBADM Nº 1327/2024
Recife, 24 de outubro de 2024

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando o constante no inciso II da Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada em 03/02/2023;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.2468.0024906/2024-97,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar o servidor GIDELSON MANOEL DOS SANTOS, Técnico
Ministerial - Contabilidade, matrícula nº 188.861-7, lotado no
Departamento Ministerial de Licitações e Procedimentos Auxiliares, para
o exercício das funções de Gerente Ministerial do Departamento de
Contratações Diretas, atribuindo-lhe a correspondente gratificação,
símbolo FGMP-5, por um período de 25 dias, contados de 15/10/2024 a
01/11/2024 e de 02 a 08/11/2024, tendo em vista o gozo de férias da
titular NATALIA DE MORAIS BEZERRA, Analista Ministerial –
Engenharia Civil, matrícula nº 189.324-6.

Esta portaria retroagirá ao dia 15/10/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 24 de Outubro de 2024.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando o constante no inciso II da Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada em 03/02/2023;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0137.0024994/2024-94,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar a servidora WANESSA PARANGABA DA SILVA, Técnico
Ministerial – Administração, matrícula nº 189.017-4, lotada na Divisão
Ministerial de Documentação e Arquivo, para o exercício das funções de
Gerente Ministerial da Divisão de Documentação e Arquivo, atribuindo-
lhe a correspondente gratificação, símbolo FGMP-3, por um período de
10 dias,

PORTARIA SUBADM Nº 1328/2024
Recife, 24 de outubro de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 

 
 

 
 

 
 

ANEXO DO AVISO nº 200/2024-CSMP 

 
 

Anexo I 
 

 
V.I – Instaurações de Inquéritos Civis, Procedimentos Administrativos e 
Preparatórios: 

Nº 
Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Portaria de Instauração do: 

1. 01972.000.243/2024 2ª PJDC Paulista PA 01972.000.243/2024 

2. 02014.000.701/2024 30ª PJDC Capital PA 02014.000.701/2024 

3. 01884.000.629/2024 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.629/2024 

4. 01998.000.060/2024 14ª PJDC Caruaru IC 01998.000.060/2024 

5. 02154.000.027/2024 3ª PJ Abreu e Lima PA 02154.000.027/2024 

6. 01701.000.123/2024 PJ Rio Formoso PA 01701.000.123/2024 

7. 01866.000.446/2023 1ª PJDC Caruaru IC 01866.000.446/2023 

8. 01866.000.357/2023 
1ª PJDC Caruaru 

IC 01866.000.357/2023 

9. 01998.002.058/2023 25ª PJDC Capital IC 01998.002.058/2023 

10. 01884.000.788/2024 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.788/2024 

11. 01675.000.180/2022 PJ João Alfredo PP 01675.000.180/2022 

12. 01884.000.733/2024 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.733/2024 

13. 01866.000.456/2023 1ª PJDC Caruaru IC 01866.000.456/2023 

14. 01681.000.043/2023 PJ Lagoa Grande IC 01681.000.043/2023 

15. 01681.000.041/2023 
PJ Lagoa Grande 

IC 01681.000.041/2023 

16. 01998.002.020/2023 43ª PJDC Capital IC 01998.002.020/2023 

17. 01884.000.344/2024 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.344/2024 

18. 01884.000.572/2024 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.572/2024 

19. 02243.000.190/2023 
1ª PJ Cível Santa 
Cruz do Capibaribe 

IC 02243.000.190/2023 

20. 02243.000.100/2024 
1ª PJ Cível Santa 
Cruz do Capibaribe 

PA 02243.000.100/2024 

21. 02243.000.136/2024 
1ª PJ Cível Santa 
Cruz do Capibaribe 

IC 02243.000.136/2024 

22. 02243.000.207/2023 
1ª PJ Cível Santa 
Cruz do Capibaribe 

IC 02243.000.207/2023 

23. 01891.002.848/2024 29ª PJDC Capital IC 01891.002.848/2024 

24. 02708.000.010/2024 
PJ Eleitoral São José 
do Egito 

PA 02708.000.010/2024 

25. 02708.000.011/2024 
PJ Eleitoral São José 
do Egito 

PA 02708.000.011/2024 

26. 02708.000.012/2024 
PJ Eleitoral São José 
do Egito 

PA 02708.000.012/2024 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 200/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 200/2024



 

 
 

 
 

27. 02708.000.017/2024 
PJ Eleitoral São José 
do Egito 

PA 02708.000.017/2024 

28. 02309.000.323/2024 3ª PJ Cível Palmares PA 02309.000.323/2024 

29. 01891.002.096/2024 29ª PJDC Capital PA 01891.002.096/2024 

30. 02137.000.200/2023 
6ª PJDC Jaboatão 
dos Guararapes 

IC 02137.000.200/2023 

31. 02308.000.141/2024 2ª PJ Cível Palmares PP 02308.000.141/2024 

32. 02144.000.460/2023 
6ª PJDC Jaboatão 
dos Guararapes 

IC 02144.000.460/2023 

33. 02708.000.009/2024 
PJ Eleitoral São José 
do Egito 

PA 02708.000.009/2024 

34. 01998.001.499/2023 43ª PJDC Capital IC 01998.001.499/2023 

35. 02053.000.760/2024 19ª PJDC Capital IC 02053.000.760/2024 

36. 02053.001.196/2024 19ª PJDC Capital IC 02053.001.196/2024 

37. 02053.001.197/2024 19ª PJDC Capital IC 02053.001.197/2024 

38. 02053.001.183/2024 19ª PJDC Capital IC 02053.001.183/2024 

39. 02053.000.983/2024 19ª PJDC Capital IC 02053.000.983/2024 

40. 02053.001.205/2024 19ª PJDC Capital IC 02053.001.205/2024 

41. 01998.001.939/2023 44ª PJDC Capital IC 01998.001.939/2023 

42. 01998.001.893/2023 43ª PJDC Capital IC 01998.001.893/2023 

43. 02261.000.421/2023 43ª PJDC Capital IC 02261.000.421/2023 

44. 01654.000.009/2022 PJ Cortês IC 01654.000.009/2022 

45. 01882.000.460/2024 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.460/2024 

46. 01998.001.150/2023 43ª PJDC Capital IC 01998.001.150/2023 

47. 01882.000.459/2024 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.459/2024 

48. 01882.000.469/2024 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.469/2024 

49. 01882.000.360/2024 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.360/2024 

50. 01973.000.973/2024 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.973/2024 

51. 02291.000.161/2023 4ª PJ Arcoverde IC 02291.000.161/2023 

52. 02158.000.506/2023 2ª PJ Abreu e Lima PA 02158.000.506/2023 

53. 02088.001.139/2022 2ª PJDC Garanhuns IC 02088.001.139/2022 

54. 02137.000.183/2023 
6ª PJDC Jaboatão 
dos Guararapes 

IC 02137.000.183/2023 

55. 02053.001.023/2024 19ª PJDC Capital IC 02053.001.023/2024 

56. 02137.000.156/2023 
6ª PJDC Jaboatão 
dos Guararapes 

IC 02137.000.156/2023 

57. 02740.000.061/2024 PJ Eleitoral Paulista PP 02740.000.061/2024 

58. 02286.000.044/2023 4ª PJ Arcoverde IC 02286.000.044/2023 

59. 01781.000.225/2023 PJ Bom Jardim IC 01781.000.225/2023 

60. 02291.000.205/2023 4ª PJ Arcoverde IC 02291.000.205/2023 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 200/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 200/2024



 

 
 

 
 

61. 02053.001.509/2024 19ª PJDC Capital PA 02053.001.509/2024 

62. 01681.000.055/2023 PJ Lagoa Grande IC 01681.000.055/2023 

63. 01979.000.177/2024 6ª PJDC Paulista IC 01979.000.177/2024 

64. 02237.000.011/2024 2ª PJ Água Preta PA 02237.000.011/2024 

65. 01654.000.055/2024 PJ Cortês PA 01654.000.055/2024 

66. 01979.000.084/2024 6ª PJDC Paulista IC 01979.000.084/2024 

67. 02420.000.069/2024 
PJ Fernando de 
Noronha 

IC 02420.000.069/2024 

68. 01867.000.460/2024 1ª PJDC Petrolina PA 01867.000.460/2024 

69. 02144.000.359/2024 30ª PJDC Capital PA 02144.000.359/2024 

70. 01701.000.081/2024 PJ Rio Formoso PA 01701.000.081/2024 

71. 01707.000.021/2024 
PJ Santa Maria do 
Cambucá 

PA 01707.000.021/2024 

72. 01998.002.049/2023 26ª PJDC Capital IC 01998.002.049/2023 

73. 01871.000.219/2023 2ª PJDC Caruaru IC 01871.000.219/2023 

74. 01670.000.067/2022 PJ Itapetim IC 01670.000.067/2022 

75. 01975.000.416/2024 4ª PJDC Paulista IC 01975.000.416/2024 

76. 01879.000.085/2024 4ª PJDC Petrolina IC 01879.000.085/2024 

77. 01926.000.386/2023 4ª PJDC Olinda IC 01926.000.386/2023 

78. 01878.001.105/2023 6ª PJDC Caruaru PA 01878.001.105/2023 

79. 01791.000.220/2023 1ª PJ Surubim IC 01791.000.220/2023 

80. 02014.000.768/2024 30ª PJDC Capital PA 02014.000.768/2024 

81. 02420.000.213/2024 
PJ Fernando de 
Noronha PA 02420.000.213/2024 

82. 01979.000.149/2024 6ª PJDC Paulista PA 01979.000.149/2024 

83. 01884.000.758/2024 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.758/2024 

84. 02014.000.819/2024 30ª PJDC Capital PA 02014.000.819/2024 

85. 02748.000.236/2023 PJ Toritama IC 02748.000.236/2023 

86. 02014.000.794/2024 30ª PJDC Capital PA 02014.000.794/2024 

87. 01884.000.386/2024 6ª PJDC Caruaru PA 01884.000.386/2024 

88. 01973.000.940/2024 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.940/2024 

89. 02053.001.207/2024 19ª PJDC Capital PA 02053.001.207/2024 

90. 01662.000.015/2021 PJ Gameleira IC 01662.000.015/2021 

91. 02291.000.205/2023 4ª PJ Arcoverde IC 02291.000.205/2023 

92. 02286.000.044/2023 4ª PJ Arcoverde IC 02286.000.044/2023 

93. 01882.000.439/2024 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.439/2024 

94. 01998.002.049/2023 26ª PJDC Capital IC 01998.002.049/2023 

95. 02011.000.653/2023 36ª PJDC Capital IC 02011.000.653/2023 

96. 02030.000.022/2023 5ª PJDC Caruaru PA 02030.000.022/2023 

97. 01882.000.224/2024 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.224/2024 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 200/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 200/2024



 

 
 

 
 

98. 01882.000.488/2024 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.488/2024 

99. 02053.001.208/2024 19ª PJDC Capital IC 02053.001.208/2024 

100. 02053.000.850/2024 19ª PJDC Capital IC 02053.000.850/2024 

101. 02053.000.864/2024 19ª PJDC Capital IC 02053.000.864/2024 

102. 01882.000.484/2024 5ª PJDC Caruaru PA 01882.000.484/2024 

103. 02412.000.202/2024 
2ª PJ Cível Santa 
Cruz do Capibaribe 

PP 02412.000.202/2024 

104. 02412.000.233/2024 
2ª PJ Cível Santa 
Cruz do Capibaribe 

PP 02412.000.233/2024 

105. 01891.002.023/2024 29ª PJDC Capital PA 01891.002.023/2024 

106. 02237.000.019/2024 2ª PJ Água Preta PA 02237.000.019/2024 

107. 02412.000.728/2023 
2ª PJ Cível Santa 
Cruz do Capibaribe 

IC 02412.000.728/2023 

108. 02412.000.677/2023 
2ª PJ Cível Santa 
Cruz do Capibaribe 

IC 02412.000.677/2023 

109. 02412.000.281/2023 
2ª PJ Cível Santa 
Cruz do Capibaribe 

IC 02412.000.281/2023 

110. 02412.000.230/2024 
2ª PJ Cível Santa 
Cruz do Capibaribe 

PA 02412.000.230/2024 

111. 02014.000.736/2024 30ª PJDC Capital PA 02014.000.736/2024 

112. 02014.000.739/2024 30ª PJDC Capital PA 02014.000.739/2024 

113. 02411.000.057/2024 
2ª PJ Cível Santa 
Cruz do Capibaribe 

PA 02411.000.057/2024 

114. 01721.000.041/2023 
2ª PJ Cível Santa 
Cruz do Capibaribe 

PP 01721.000.041/2023 

115. 01879.000.510/2024 4ª PJDC Petrolina IC 01879.000.510/2024 

116. 02417.000.319/2024 19ª PJDC Capital IC 02417.000.319/2024 

117. 02053.001.216/2024 19ª PJDC Capital IC 02053.001.216/2024 

118. 02053.001.191/2024 19ª PJDC Capital IC 02053.001.191/2024 

119. 01926.000.032/2024 4ª PJDC Olinda IC 01926.000.032/2024 

120. 02412.000.690/2023 
2ª PJ Cível Santa 
Cruz do Capibaribe 

IC 02412.000.690/2023 

121. 02412.000.596/2023 
2ª PJ Cível Santa 
Cruz do Capibaribe 

IC 02412.000.596/2023 

122. 02411.000.053/2024 
2ª PJ Cível Santa 
Cruz do Capibaribe 

PA 02411.000.053/2024 

123. 01876.000.552/2023 2ª PJDC Caruaru IC 01876.000.552/2023 

124. 02246.000.058/2024 PJ Ribeirão PA 02246.000.058/2024 

125. 02246.000.005/2024 PJ Ribeirão PA 02246.000.005/2024 

126. 01926.000.386/2023 4ª PJDC Olinda IC 01926.000.386/2023 

127. 02014.000.774/2024 30ª PJDC Capital PA 02014.000.774/2024 

128. 01998.001.842/2024 25ª PJDC Capital PA 01998.001.842/2024 

129. 02019.000.611/2024 12ª PJDC Capital PA 02019.000.611/2024 

130. 01643.000.252/2024 2ª PJ Buíque PA 01643.000.252/2024 

131. 01998.001.910/2023 14ª PJDC Capital IC 01998.001.910/2023 

132. 01884.001.203/2024 6ª PJDC Caruaru PA 01884.001.203/2024 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 200/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 200/2024



 

 
 

 
 

V.II – Conversão de PP’s em  IC’s: 

Nº 
Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Comunicação de Conversão 

do: 

1. 02014.001.201/2023 30ª PJDC Capital PP em IC 

2. 02014.001.269/2023 30ª PJDC Capital PP em IC 

3. 02009.001.521/2023 35ª PJDC Capital PP em IC 

4. 02009.001.377/2023 35ª PJDC Capital PP em IC  

5. 02009.001.513/2023 20ª PJDC Capital PP em IC 

6. 01791.000.220/2023 1ª PJ Surubim PP em IC 

7. 02019.000.837/2023 13ª PJDC Capital PP em IC 

8. 02019.000.844/2023 13ª PJDC Capital PP em IC 

9. 02019.000.844/2023 13ª PJDC Capital PP em IC 

10. 02019.000.837/2023 13ª PJDC Capital PP em IC 

11. 02014.001.246/2023 30ª PJDC Capital PP em IC 

 
V.III – Prorrogação de Prazo: 

Nº 
Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Comunica Prorrogação de 

Prazo do: 

1. 01891.001.099/2023 5ª PJDC Olinda IC 01891.001.099/2023 

2. 02053.000.180/2023 17ª PJDC Capital IC 02053.000.180/2023 

3. 01598.000.003/2023 1ª PJ Pesqueira PA 01598.000.003/2023 

4. 02053.000.534/2022 17ª PJDC Capital IC 02053.000.534/2022 

5. 01866.000.555/2023 1ª PJDC Caruaru PP 01866.000.555/2023 

6. 01872.000.129/2022 2ª PJDC Petrolina IC 01872.000.129/2022 

7. 02246.000.117/2022 PJ Ribeirão IC 02246.000.117/2022 

8. 02236.000.002/2023 
2ª PJ Água Preta 

IC 02236.000.002/2023 

9. 01872.000.138/2022 2ª PJDC Petrolina IC 01872.000.138/2022 

10. 02262.000.113/2021 1ª PJ Gravatá IC 02262.000.113/2021 

11. 01866.000.177/2022 1ª PJ Caruaru PA 01866.000.177/2022 

12. 02291.000.299/2022 4ª PJ Arcoverde IC 02291.000.299/2022 

13. 02291.000.013/2020 4ª PJ Arcoverde IC 02291.000.013/2020 

14. 01706.000.031/2022 
PJ Santa Maria do 
Cambucá 

IC 01706.000.031/2022 

15. 01655.000.027/2021 
PJ Cumaru 

PA 01655.000.027/2021 

16. 01973.000.736/2024 3ª PJDC Paulista PA 01973.000.736/2024 

17. 01701.000.107/2024 PJ Rio Formoso PA 01701.000.107/2024 

18. 02237.000.001/2023 2ª PJ Água Preta PA 02237.000.001/2023 

19. 01654.000.024/2020 PJ Cortês PA 01654.000.024/2020 

20. 02286.000.017/2021 4ª PJ Arcoverde IC 02286.000.017/2021 

 
V.IV - Termo de Ajustamento de Conduta - TAC:  

Nº Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Assunto: 

1. S/N PJ Pombos TAC nº 01/2024 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 200/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 200/2024



 

 
 

 
 

 
V.V - Suspeição: 

Nº Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Assunto: 

1. 
19.20.0620.0025185/2024-
11 

7ª Promotora de 
Justiça Substituta 
da Capital 

Averbação de suspeição no 
PJE nº 0040768-
04.2018.8.17.2001 

2. 
19.20.0619.0025150/2024-
98 

43ª PJ Criminal da 
Capital 

Averbação de impedimento na 
ação penal nº. 0169838-
35.2022.8.17.2001 

3. 
19.20.1686.0025755/2024-
59 

4ª PJ Criminal 
Garanhuns 

Averbação de suspeição no IP 
nº. 2024.0459.001160-91 - Auto 
MPPE 2024.202330 

4. 
19.20.1686.0025902/2024-
67 

4ª PJ Criminal 
Garanhuns 

Averbação de suspeição no IP 
nº 2024.0459.000913-23 -  Auto 
MPPE 2024.227873 

5. 
19.20.0620.0026173/2024-
10 

7ª Promotora de 
Justiça Substituta 
da Capital 

Averbação de impedimento no 
PJE nº 0091382-
37.2023.8.17.2001 

 
V.VI – Recomendação: 

Nº Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Assunto: 

1. 
02694.000.002/2024 PJ Eleitoral Santa 

Maria da Boa vista 
Recomendação no SIM nº 
02694.000.002/2024 

2. 
02648.000.001/2024 PJ Eleitoral Nazaré da 

Mata 
Recomendação nº 02/2024 

3. 02207.000.265/2024 
2ª PJ Carpina Recomendação no SIM nº 

02207.000.265/2024 

4. 02207.000.264/2024 
2ª PJ Carpina Recomendação no SIM nº 

02207.000.264/2024 

5. 
01661.000.106/2024 PJ Floresta Recomendação no SIM nº 

01661.000.106/2024 

6. 
01773.000.002/2024 PJ Vertentes Recomendação no SIM nº 

01773.000.002/2024 

 
V.VII – Processos Julgados em sessões anteriores e que foram publicados com 
incorreções, nas atas: 

Nº Ata/data Onde consta Leia-se 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 200/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 200/2024



 

 
 

 
 

1. 

13ª Sessão Ordinária, 
publicada no DOE de 
26/09/2024 

Conselheiros Presentes: 
Dr. PAULO ROBERTO 
LAPENDA FIGUEIROA - 
Corregedor-Geral -, Dr. 
RICARDO LAPENDA 
FIGUEIROA (substituindo 
a Dra. LÚCIA DE ASSIS), 
Dr. SILVIO JOSÉ 
MENEZES TAVARES, Drª. 
CHRISTIANE ROBERTA 
GOMES DE FARIAS 
SANTOS, Drª. GIANI 
MARIA DO MONTE 
SANTOS RODOLFO DE 
MELO, Dr. AGUINALDO 
FENELON DE BARROS, 
Dr. EDSON JOSÉ 
GUERRA, Drª. MARIA 
IVANA BOTELHO VIEIRA 
DA SILVA 

Conselheiros 
Presentes: Dr. PAULO 
ROBERTO LAPENDA 
FIGUEIROA - 
Corregedor-Geral -, Dr. 
RICARDO LAPENDA 
FIGUEIROA 
(substituindo a Dra. 
LÚCIA DE ASSIS), Dr. 
SILVIO JOSÉ 
MENEZES TAVARES, 
Drª. GIANI MARIA DO 
MONTE SANTOS 
RODOLFO DE MELO, 
Dr. AGUINALDO 
FENELON DE 
BARROS, Dr. EDSON 
JOSÉ GUERRA, Drª. 
MARIA IVANA 
BOTELHO VIEIRA DA 
SILVA 

2. 

13ª Sessão Ordinária, 
publicada no DOE de 
26/09/2024 

VI – Julgamento do SIM 
02326.000.220/2024 – 
Relatora: Drª. MARIA 
IVANA BOTELHO VIEIRA 
DA SILVA: “(...) Colocado 
em votação, o Colegiado, 
por unanimidade, 
conheceu e indeferiu o 
recurso, nos termos do 
voto do(a) relator(a);” 

VI – Julgamento do 
SIM 
02326.000.220/2024 – 
Relatora: Drª. MARIA 
IVANA BOTELHO 
VIEIRA DA SILVA: (...) 
“Colocado em votação, 
o Colegiado, por 
unanimidade, não 
conheceu o recurso, 
nos termos do voto 
do(a) relator(a); 

3. 

 VII – Julgamento do SIM 
01998.000.240/2024 – 
Relatora: Drª. MARIA 
IVANA BOTELHO VIEIRA 
DA SILVA: “(...) Colocado 
em votação, o Colegiado, 
por unanimidade, 
conheceu e indeferiu o 
recurso, nos termos do 
voto do(a) relator(a);” 

VII – Julgamento do 
SIM 
01998.000.240/2024 – 
Relatora: Drª. MARIA 
IVANA BOTELHO 
VIEIRA DA SILVA: (...) 
“ Colocado em votação, 
o Colegiado, por 
unanimidade, não 
conheceu o recurso, 
nos termos do voto 
do(a) relator(a); 

4.    

 
V.III – Diversos: 

Nº Arquimedes/SIM/SEI Interessada: Assunto: 

1. 
01998.000.763/2024 26ª PJDC Capital Declínio de atribuição do PP 

nº 01998.000.763/2024 

2. 
19.20.0639.0025505/202
4-10 

5ª PJ Criminal Olinda Instauração do PIC 
01932.000.224/2024 

3. 
19.20.0639.0025506/202
4-80 

5ª PJ Criminal Olinda Instauração do PIC 
01932.000.229/2024 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 200/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 200/2024


